
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

          
    HOTĂRÂREA NR. 27 

  din 31.03.2022 
   privind aprobarea retragerii dreptului de folosința  gratuită a terenului în suprafață de 5.810 mp din 

terenul în suprafață  totală de 7.445 mp, transmis în folosință gratuită Agenției Naționale pentru Locuințe 
prin HCLnr.34 din 09.03.2018  

 
 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în ședință publică; 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 4705/2022 al Pimarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
 - Raportul de specialitate nr.4706 /2022 al Serviciului urbanism; 
             - Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
              - Avizul Comisiei pentruamenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură ; 
              - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor:  

-art. 129, alin.2, lit.c, alin. 6, lit.a, art.286 alin.4, art.287, lit.b, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin.  1 și alin 3 lit. g și art.196 alin.1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
  
                                HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Retragerea dreptului de folosință gratuită a terenului în suprafață de  5.810 mp din terenul în suprafață totală 
de 7445 mp, transmis în folosință gratuită Agenției Naționale pentru Locuințe prin HCL nr.34 din 09.03.2018 privind 
transmiterea în folosință grtatuită a unui teren situat în Șimleu Silvaniei str. Nicolae Bălcescu către Agenția Națională pentru 
Locuințe în vederea construirii de locuințe pentru tineri, destinate închirierii, identificat potrivit planului de situație, în C.F. nr. 
55821, nr. cad. 55821 a orașului Șimleu Silvaniei, anexat și care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2 Se aprobă modificarea clauzelor contractului nr. 3359/09.03.2018, respectiv nr. 91/14.03.2018 și se 
împuternicește Primarul orașului Șimleu Silvaniei, dl. Lazar Mihai-Cristian, să încheie și să semneze în numele Consiliului 
Local, actul-adițional la respectivul contract. 
 Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenele și condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  
 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, Serviciul 
urbanism și Direcția Economică. 
 Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

  - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  - Instituția Prefectului - Judeţul Sălaj; 
  - Agenția Națională pentru Locuințe; 

                             - Direcția Economică;  
                             - Serviciul urbanism; 
                             - Biroul cadastru, evidența și gestionarea patrimoniului, fond funciar, situații de urgență; 
                 -dosarul ședinței; 
                             -dosar hotărâri; 

   -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 31.03.2022, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.3 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu un 
număr de 15  voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri,  din totalul de  15  consilieri prezenţi.             
 
 
                                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                       
        CĂLIN-COSMIN MAN                           SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI  
                                                                                                        LUMINIȚA-NICOLETA GAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

